UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /STC-NS    Đồng Tháp, ngày      tháng  04  năm 2025

V/v hướng dẫn không thu phí, lệ

phí khi thực hiện các thủ tục

chuyển đổi các loại giấy tờ do

thay đổi địa giới đơn vị hành

chính

                                 Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành Tỉnh.

 - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 125/UBND-NCPC ngày 16/4/2025 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về không thu phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục chuyển đổi các loại

giấy tờ do thay đổi địa giới hành chính trên địa bàn Tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Thường

vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 1284/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2023-2025, thực hiện thu phí bình thường;

Qua rà soát và phối hợp với các đơn vị liên quan về việc không thu phí, lệ

phí khi người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức tại đơn vị hành chính thực

hiện sắp xếp theo Nghị quyết số 1284/NQ-UBTVQH15 thực hiện thủ tục hành

chính chuyển đổi các loại giấy tờ do thay đổi địa giới đơn vị hành chính thuộc

thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (bao gồm cả các cơ

quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh đóng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh). Sở Tài

chính hướng dẫn như sau:

Căn cứ tại Điều 21 của Nghị Quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội quy định:

“1. Các loại giấy tờ đã được cơ quan có thẩm quyền cấp cho cá nhân, công

dân, tổ chức trước khi thực hiện sắp xếp theo đơn vị hành chính cũ nếu chưa hết

thời hạn theo quy định vẫn được tiếp tục sử dụng.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền

và triển khai việc chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức, tạo điều kiện

thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện các thủ tục chuyển đổi các loại giấy

tờ và không thu các loại phí, lệ phí khi thực hiện việc chuyển đổi do thay đổi địa

giới đơn vị hành chính.

Do đó, Sở Tài chính đề nghị các đơn vị, địa phương không thu phí, lệ phí

khi người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức tại đơn vị hành chính đến làm thủ

tục hành chính chuyển đổi các loại giấy tờ do thay đổi địa giới đơn vị hành

chính.

Sở Tài chính gửi đến Quý cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở; Các Phó GĐ Sở;

-  UBND huyện, thành phố;

-  Lưu: VP, NS(DK).

      Ngô Thị Ngọc Sương

		2025-04-29T15:24:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T15:26:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T15:26:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T15:26:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!